
INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD 

MODELO

RENDICIÓN DE 

CUENTAS 

AÑO LECTIVO 

2022
«Ciencia y amor por la naturaleza» 



«Ciencia y amor por la naturaleza» 

Institución Educativa Ciudad Modelo - 2022

Al iniciar el año escolar  contábamos  en la sede principal I.E. 

CIUDAD MODELO :

Jardín 1 grupo de 28 estudiantes 

Transición 2 grupos de 60 estudiantes

26 grupo en jornada mañana y tarde de 1 a 11con 844 

estudiantes 

EN LA SEDE LA PRIMAVERA:

Transición 2 grupo de 49 estudiantes

21 grupos en jornada de la mañana y tarde de 1 a 11 con 701 

estudiantes

Ciclos 5 grupos con 78 estudiantes

Total estudiantes con ciclos 1.760
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DETALLE
LOS VALORES ESTAN REPRESENTADOS EN

MILES DE PESOS

INICIAL DEFINITIVO RECAUDO TOTAL RECAUDO

PENDIENTE %

GRATUIDAD 122.000 114.973 114.973 100

OTRAS 

TRANSFERENCIAS

14.226 14.226 100

CICLOS
1.500

CERTIFICADOS,CONSTANCI

AS,ACTAS Y DIPLOMAS
1.000 3.500 3.023 100

TIENDA ESCOLAR 7.200 6.200 3.800 2.400     61,3

INTERESES 24
SALDO BANCO 2021 36.746 36.746 100

INTERESES

DONACIONES

TOTALES 131.700 175.645 172.792 98,38

INTSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD MODELO
NIT 805.001.471-0

EJECUCION PRESUPUESTAL  DEL 2022
INGRESOS
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INTSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD MODELO
NIT 805.001.471-0

EJECUCION PRESUPUESTAL  DEL  2022
GASTOS

LOS VALORES ESTAN  REPRESENTADOS EN MILES DE PESOS                                  
DETALLE INICIAL DEFINITIVO EJECUTADO PENDIENTE X 

EJECUTAR %

PROPIEDAD PLANTA Y 

EQUIPO

3.500 23.845 21.844 2.001     91,60

HONORARIOS 

PROFESIONALES Y 

SERVICIOS
45.600 40.903. 39.046 1.857    95,45

MATERIALES  Y 

SUMINISTROS 16.000 19.560 19.534 26      99,86

CONVENIO CADS 3.773 2.770 1.003     73,41

SERVICIOS PUBLICOS

SERVICIO INTERNET

1.500

1.500

3.000

2.037

3.000

2.037

100,00

100,00

IMPRESOS Y 

PUBLICACIONES 3.500 7.044 4.344 2.700       61,66

MANTENIMIENTO 42.100 43.954 42.850 1.104       97,48

COMUNI. Y 

TRANSPORTE

2.500

GTOS BANCARIOS 500 1.000 183 817          0,18

SOPORTE Y ACTU. 

SOFTWARE MODULO 

FAC
4.191 4.191 100,00

USO PORTAL 4.641 4.641 100,00

ACTV.PEDAGOGICAS

15.000 21.697 20.824

873       95,98

TOTALES 131.700 175.645 165.264 10.381      94,08



«Ciencia y amor por la naturaleza» 

Institución Educativa Ciudad Modelo - 2022

MANTENIMIENTO  Y MEJORAMIENTO 
PLANTELES EDUCATIVOS:
Presupuestado $43.954.357
Ejecutado  $42.849.898
Equivale a  97.48%

Mantenimiento planta física.

mantenimiento eléctrico.

compra de materiales y repuesto para las 

reparaciones locativas de las dos sedes



EVIDENCIAS ANTES Y DESPUES



EVIDENCIAS FOTOS
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MANTENIMIENTODE AIRES ACONDICIONADO

MANTENIMIEN TOFOCOPIADORA E IMPRESIÓN LASER DE GUIAS Y 

TALLERES
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MATERIALES Y SUMINISTROS

Presupuestado $19.559.642

Ejecutado $19.533.752

Equivale  al  99,86%

Compra de dotación para docentes (marcadores, tinta, lápiz,

lapiceros negro y rojo, carpeta, borrador, sacapuntas, bayetilla,

borrador de tablero)

Elementos de aseo para las dos sedes

Compra de lámparas para la sede principal, baños, corredores, 

salones y área administrativa

Compra de Papel (cajas de resmas tamaña carta y oficio 75 gr) para

impresión de formatos, boletines, informes de valoración de los tres

períodos y final , hojas de vida, observadores, constancias y

certificados, fichas de matrícula, invitaciones, listados de

estudiantes, oficios, actas).



INSTITUCION 

EDUCATIVA 

CIUDAD 

PROPIEDAD 

PLANTA Y 

EQUIPO

Presupuestado 

$23.845.000

Ejecutado 

$21.844.000

Equivale  al  

91.60%

SE 
COMPRARON 
6 TELEVISORES 

PARA LAS 
DOS SEDES

SE 
COMPRARON 

CON EL 
DINERO DEL 

FOME

40 
VENTILADORES 
PARA LAS DOS 

SEDE



EVIDENCIAS

 VENTILADORES                      
TELEVISORES
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La secretaria nos envió los recursos para la actualización y 

mantenimiento  del software ASCII CONTABLE del y uso del portal 

académico por valor de $11.176.000

Mantenimiento de software  para contabilidad (ASCII)

Compra de software  para  evaluar los estudiantes 

Servicio de fumigación y recarga de extintores de las dos sedes

Elaboracion de los diplomas y actas de los graduandos

Elaboracion de carpetas, talonarios para las constancias



PROYECTOS

Plan lector se contrato una 
persona para que organizara 
la tarima con el sonido para 
el dia del plan lector con la 
participacion de los alumnos 
y docentes.

Se compro materiales para 
la huerta escolar

Proyecto jornada  Por 
amor.

Compra de libros y 
material didactico

Convenio cads



REGISTRO 

FOTOGRÁFICO DE 

ALGUNAS DE LAS  

ACTIVIDADES 

REALIZADAS EN EL AÑO 

LECTIVO 2022



EVIDENCIAS



EVIDENCIAS
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Para finalizar el año 2022

Esperamos contar con su apoyo, su colaboración  y su presencia

Usted  es parte esencial de la

Comunidad de la Institución Ciudad Modelo

Muchas gracias 


